
 

 

DECIZIA nr. D 141 / 24.06.2025 

 

privind modificarea Deciziei nr. 48/18.03.2025 de numire a comisiilor pentru examenele de finalizare a 

studiilor și a comisiilor de analiză și soluționare a contestațiilor, în cadrul Facultății de Inginerie 

Electrică și Știința Calculatoarelor, pentru sesiunile iulie și septembrie 2025 

 

În conformitate cu prevederile Hotărârii de Guvern nr. 731/29 iunie 2024 privind organizarea și 

funcționarea Ministerului Educației și Cercetării, Anexa 3, punctul 37, prin care se instituționalizează 

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere aprobarea în ședința Consiliului de Administrație al Universității „Ștefan cel Mare” din 

Suceava din data de 24.06.2025 a propunerii Facultății de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor 

privind actualizarea comisiilor pentru examenele de finalizare a studiilor și a comisiilor de analiză și 

soluționare a contestațiilor, pentru sesiunea iulie 2025 și sesiunea septembrie 2025, aprobate prin Decizia 

Rectorului nr. 48/2025; 

În conformitate cu O.M.E. nr. 3691/2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare 

a examenelor de absolvire, licență/diplomă și disertație; 

În baza prevederilor Regulamentului privind organizarea și desfășurarea examenelor de finalizare a 

studiilor (R54); 

În conformitate cu prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările 

ulterioare și ale Cartei Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, 

 

Rectorul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava emite prezenta decizie: 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea art. 1, punctul A, din Decizia Rectorului nr. D 48/18.03.2025, prin 

înlocuirea domnului șef lucrări dr. ing. Alexandru LAVRIC cu doamna lector univ. dr. ing. 

Ana Maria COZGAREA, componența comisiei pentru susținerea examenului de diplomă din 

cadrul programului de studii universitare de licență Automatică și Informatică Aplicată, fiind 

următoarea: 

A. EXAMEN DE DIPLOMĂ 

Programul de studii/Specializarea: Automatică și Informatică Aplicată 

Președinte: Prof.univ.dr.ing. Corneliu Octavian TURCU – Ingineria Sistemelor 

Membri: Şef lucrări dr.ing. Corneliu BUZDUGA – Ingineria Sistemelor 

  Șef lucrări dr.ing. Sorin POHOAȚĂ – Ingineria Electronică și Telecomunicații 

  Șef lucrări dr.ing. Iuliana CHIUCHIȘAN – Ingineria Electronică și Telecomunicații 

Membri supleanți: Șef lucrări dr.ing. Radu FECHET – Ingineria Electronică și Telecomunicații 

  Șef lucrări dr.ing. Doru Gabriel BALAN – Ingineria Electronică și Telecomunicații 

Secretar: Lector univ.dr.ing. Ana Maria COZGAREA 

 

Art. 2. Se aprobă modificarea art. 1, punctul B, din Decizia Rectorului nr. D 48/18.03.2025 prin 

numirea a  2 comisii de examinare pentru programul de studii universitare de masterat Știința 

și Ingineria Calculatoarelor, astfel: 

B. EXAMEN DE DISERTAŢIE 

Programul de studii/Specializarea: Știința și Ingineria Calculatoarelor 

Comisia 1    

Președinte:  Prof.univ.dr.ing. Ștefan-Gheorghe PENTIUC - Calculatoare și Tehnologia Informației 

Membri:  Prof.univ.dr.ing. Cristina Elena TURCU - Calculatoare și Tehnologia Informației 

  Conf.univ.dr.ing. Victor ABABII - Calculatoare și Tehnologia Informației 

  Conf.univ.dr.ing. Ioan UNGUREAN – Calculatoare și Tehnologia Informației 

Membri supleanți: Conf.univ.dr.ing. Ionel ZĂGAN – Calculatoare și Tehnologia Informației 

  Șef de lucrări univ.dr.ing. Ovidiu Ionuț GHERMAN-Calculatoare și Tehnologia Informației 

Secretar:  Șef lucrări dr.ing. Ionela RUSU 

 



 

 

Comisia 2 

Președinte:  Prof.univ.dr.ing. Radu Daniel VATAVU - Calculatoare și Tehnologia Informației 

Membri:  Prof.univ.dr.ing. Vasile Gheorghiță GĂITAN - Calculatoare și Tehnologia Informației 

  Prof.univ.dr.ing. Mirela DANUBIANU - Calculatoare și Tehnologia Informației 

  Prof.univ.dr.ing. Ovidiu Andrei SCHIPOR – Calculatoare și Tehnologia Informației 

Membri supleanți: Conf.univ.dr.ing. Andy Cristian TĂNASE– Calculatoare și Tehnologia Informației 

  Șef de lucrări univ.dr.ing. Felicia Florentina GÎZĂ-BELCIUG - Calculatoare și Tehnologia 

Informației 

Secretar:  Șef lucrări univ.dr.ing. Elisabeta ZĂGAN 

 

Art. 3.  Se aprobă modificarea art. 1, punctul B, din Decizia Rectorului nr. D 48/18.03.2025 prin 

înlocuirea doamnei lector univ.dr. Aurelia PĂȘCUȚ cu domnul Șef lucrări univ.dr.ing. Marius 

PRELIPCEANU, componența comisiei pentru susținerea examenului de diplomă din cadrul 

programului de studii universitare de masterat Securitate cibernetică, fiind următoarea: 

Programul de studii: Securitate cibernetică  

Președinte:  Prof.univ.dr.ing. Adrian GRAUR - Ingineria Electronică și Telecomunicații  

Membri:  Prof.univ.dr.ing. Alin Dan POTORAC - Ingineria Electronică și Telecomunicații  

  Conf.univ.dr. Lilia SAVA - Ingineria Electronică și Telecomunicații 

  Conf.univ.dr. ing. Alexandra BALAN Ingineria Electronică și Telecomunicații  

Șef lucrări dr. ing. Alin Mihai CĂILEAN- Ingineria Electronică și Telecomunicații 

Membri supleanți: Șef lucrări dr.ing. Alexandru LAVRIC Ingineria Electronică și Telecomunicații  

Şef lucrări dr. ing. Adrian-Ioan PETRARIU - Ingineria Electronică și Telecomunicații 

Secretar: Șef lucrări univ.dr.ing. Marius PRELIPCEANU 

 
    

Art. 4. Celelalte prevederi ale Deciziei Rectorului nr. D48/2025 rămân neschimbate. 

 

Art. 5. Examenele de finalizare a studiilor se pot desfășura în prezența a cel puțin trei membri ai comisiei, 

inclusiv președintele.  

 

Art. 6. Serviciul Secretariat va duce la îndeplinire dispozițiile prezentei decizii. 

 

 

 

 

 

 

 

Rector,        Consilier Juridic,  

Prof. univ. dr. Mihai DIMIAN    Jr. Oana BOICU POSAȘTIUC  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
M.D./I.M.C../1ex. 

 


